VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2309/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON DOS SANTOS ABREU, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
12, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 01 de
agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0268437

ATO Nº 2311/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAROLINE MATOS MARTINS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, do Gabinete
do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 16 de agosto de 2024.

Porto Velho, 19 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0268592

ATO Nº 2310/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2307

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 151

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 151 19/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2308

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JOHNATAN UESLEI FRANÇA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0268438

ATO Nº 2306/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCO AURELIO DEMARCHI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete
do Deputado Jean Mendonça, a contar de 06 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0268425

ATO Nº 2307/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILSON ALVES FRANCISCO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-24,
no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0268431

Ato de Diária nº 0269150/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO
ao município de Porto Velho/RO, no período de 25/08/2024 a 30/08/2024, com a finalidade de participar do curso de
“COMUNICAÇÃO ASSERTIVA PARA LIDERANÇAS” fornecido pela Escola do Legislativo, para aprimorar suas habilidades
de comunicação, com o fito de aumentar a eficiência e a eficácia na liderança de equipes e na condução de processos
internos,  conforme processo nº 100.511.000213/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174522 Helionice Aparecida Lemos de Jesus Assessor Técnico Gabinete Deputado Ismael Crispin

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 151 19/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2309

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0269150

Ato de Diária nº 0269134/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Rolim de Moura, Novo Horizonte do Oeste e alto Alegre dos Parecis/RO, no período de 20/08/2024 a
21/08/2024, com a finalidade de assessorar a Chefe de Gabinete do Deputado Estadual Cirone Deiró em reuniões de ali-
nhamento das demandas necessárias acerca das dificuldades enfrentadas nos municípios e associações rurais, conforme
processo nº 100.044.000048/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173174 Osmarina Fernandes Texeira Assessor Técnico Gabinete 1ª Secretaria

Porto Velho, 19 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0269134

		2024-08-19T13:52:40-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291